<sup>312</sup> « *Quia et per creaturam mutabilem ducimur ubi uere discimus cum stamus et audimus eum et "gaudio gaudemus"*. Et ideo Principium quia, nisi maneret cum erraremus, non esset quo rediremus. *Cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus ; ut autem cognoscamus docet nos – quia "Principium est" et loquitur nobis* », *conf.* XI, 8, 10, 14, p. 286-288 ; nous soulignons. Voir également « [...] et nous ne craignons pas qu'il n'y ait pas pour nous de lieu où revenir, puisque nous en sommes tombés ; mais, en notre absence, elle ne tombe pas, notre demeure, ton éternité – [...] et non timemus ne non sit quo redeamus quia nos inde ruimus ; nobis autem absentibus non ruit domus nostra, aeternitas tua », *conf.* IV, 16, 31, 13, p. 560 ; nous modifions la traduction.

aimons ! Accourons<sup>313</sup> ! ». Ou encore, s'il se laisse conduire en son lieu propre qui est l'amour : « Un corps, en vertu de son poids, tend à son lieu propre [...]. S'il n'est pas à sa place, un être est sans repos ; qu'on le mette à sa place et il est en repos. Mon poids, c'est mon amour : c'est lui qui m'emporte partout où il m'emporte<sup>314</sup> ». S'il est un don, dans ce parcours d'exil, d'errance et de dispersion, c'est donc bien celui d'être emporté vers Dieu et, comme sa condition, celui de la permanence du Principe.

### 3. 2. 3. Troisième détournement : la servitude au lieu du culte

Nous abordons ici un thème biblique traditionnel, celui de la conversion de la servitude en service, ou encore de l'offrande à Dieu, par le culte, de la liberté reçue en don. Augustin joue volontiers avec ce couple de la servitude et de la liberté, en particulier lorsqu'il met en scène le combat de la volonté divisée, dans les pages qui précèdent le récit de la conversion au livre VIII<sup>315</sup>. Dans les premiers livres des *Confessions*, ce passage de la servitude au culte suppose pour Augustin de mettre au service de Dieu ce qu'il a appris enfant et jeune homme. C'est ainsi qu'il entend faire servir à Dieu ses propres dons :

« Voici que toi, Seigneur, tu es “mon Roi et mon Dieu”. *Que se mette à ton service tout ce que j'ai appris d'utile dans mon enfance*, à ton service ma faculté de parler, d'écrire, de lire, de compter, puisque, lors même que j'apprenais des vanités, c'est toi qui me donnais une discipline et que, lors même que je péchais en m'y complaisant, tu m'as pardonné<sup>316</sup> ».

#### 3. 2. 3. 1. Gaspiller le don : l'ingenium au service de la vaine gloire

Une première illustration de ce gaspillage du don se trouve dans le finale du premier livre des *Confessions*, où Augustin désigne, d'un même élan, le don venu de Dieu et le peu de fruit qu'il lui fait porter :